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Uczestnicy spotkania w Libiąskim Centrum Kultury

Górnik z Mysłowic uratował Szymona i jego psa
Zbigniew Czernikowski jest bohaterem Libiąża. 3 sierpnia, gdy doszło do pożaru mieszkania na Flagówce, po-

biegł na ratunek uwięzionemu w płonącym mieszkaniu 22-latkowi. Uratował nie tylko mężczyznę, ale i jego 
czworonożnego przyjaciela. 

- Niewiele pamiętam z tamtych wydarzeń. 
Spałem, gdy pies obudził mnie głośnym 
szczekaniem. Zobaczyłem kłęby dymu 
unoszące się pod sufitem - wspomina 
Szymon Kania. 
Ogień odciął mu drogę ucieczki na klatkę 
schodową. Wraz z psem pobiegł na bal-
kon i zaczął wołać o pomoc. Jego krzyki 
usłyszał Zbigniew Czernikowski z Mysło-
wic. Razem z dziewczyną, która mieszka 
w Libiążu, spacerowali po Flagówce, gdy 
zobaczyli ogień na trzecim piętrze bloku i 
wzywającego pomocy mężczyznę.
- Zareagowałem natychmiast. Początko-
wo myślałem, żeby wspiąć się po balko-
nach, ale ostatecznie pobiegłem klatką 
schodową. Biegł ze mną jeszcze jakiś 
mężczyzna, ale nie wiem, co się z nim 
stało. Zza drzwi płonącego mieszkania 
wydobywał się dym. Nie dało się wejść 
do środka. Zbiegłem do mieszkania piętro 
niżej i stanąłem na barierce balkonu, by 
pomóc Szymonowi – opowiada górnik.
Starał się go uspokoić. 22-latek był w du-
żym stresie. Bał się o siebie i psa. 
- Podał mi Arnolda, którego przejął ode 
mnie sąsiad z drugiego piętra, a potem 
sam zszedł na balkon poniżej – wspomina 
Zbigniew Czernikowski.
Gdy Szymon i jego czworonożny przyja-
ciel byli już bezpieczni z balkonu nad pło-
nącym mieszkaniem oderwał się potężny 
kawałek tynku. Strach pomyśleć, co by się 
stało, gdyby pomoc nadeszła zbyt późno.
- Cieszę się że mogłem pomóc, a wszyst-
ko dobrze się skończyło. Nie czuję się bo-
haterem. Zrobiłem to, co należało – mówi 
skromnie pan Zbyszek.

Nie myślał o tym, że naraża własne życie i 
zdrowie. Gdyby drugi raz znalazł się w ta-
kiej sytuacji, podjąłby taką samą decyzję. 
Mieszkanie Szymona doszczętnie spło-
nęło. Jakiś cudem ocalał jedynie album 
z rodzinnymi zdjęciami. 22-latek doznał 
drobnych poparzeń, ale powoli wraca do 
zdrowia.
-  Czuję się jakbym zaczynał nowe życie – 
mówi Szymon. – Najpierw uratował mnie 
mój pies Arnold, którego przygarnąłem ze 
schroniska, a później pan Zbyszek. Do 
końca życia będę mu wdzięczny. Dzię-
kuję też wszystkim, którzy wsparli mnie 
w tej trudnej sytuacji, a szczególnie pani 
Agnieszce Siudzie, burmistrzowi Libiąża 
Jackowi Latko i mojemu klubowi Wolf Bo-
xing – dodaje.
Pożar uruchomił lawinę dobroci. Miesz-
kańcy gminy Libiąż kolejny raz pokazali 
wielkie serce i nie zostawili poszkodowa-
nego samego. W internecie trwa zbiórka 
pieniędzy na remont spalonego miesz-
kania, a postronne osoby wspierane 
przez strażaków spontanicznie pomogły 
je posprzątać. Wolontariusze zbierają 
też rzeczy dla 22-latka oraz innych loka-
torów bloku, którzy ucierpieli w pożarze.  
Niezbędną pomoc dla poszkodowanych 
uruchomiły służby gminne. Nazajutrz po 
zdarzeniu burmistrz Jacek Latko osobi-
ście był na miejscu i rozmawiał z miesz-
kańcami, pytając czego potrzebują. 
Libiąski samorząd docenił też bohaterską 
postawę Zbigniewa Czernikowskiego. 10 
sierpnia podczas skromnej uroczystości 
w Libiąskim Centrum Kultury obok bur-
mistrza Jacka Latko pogratulowali mu 

zastępca burmistrza Hubert Szumniak, 
przewodniczący rady miejskiej Bogusław 
Gucik, a także przedstawiciele policji  
i straży pożarnej. Uroczystość była pełna 
wzruszeń i emocji.  Obok bohatera, które-
mu towarzyszyła partnerka Ewelina, wzię-
li w niej udział poszkodowany w pożarze 
22-latek i jego mama. Nie zabrakło Arnol-
da - pieska rasy beagle, który także jest 
bohaterem tej dramatycznej historii.
- Mamy wielkie szczęście, że pan Zbigniew 
ulokował swoje uczucia w Libiążu i znalazł 
się we właściwym miejscu i czasie. Dzięki 
niemu nie doszło do najgorszego. Dzięku-
ję wszystkim służbom za szybką reakcję, 
radnej A. Siudzie i wszystkim ludziom za 
każdą inicjatywę pomocy. Dziękuję także 
OSP Libiąż i Moczydło za sprawną akcje i 
pomoc przy sprzątaniu, Państwowej Stra-
ży Pożarnej za profesjonalną interwencję, 
dzięki której udało się uratować mieszka-
nie piętro wyżej –  podkreśla burmistrz 
Jacek Latko.
W uznaniu niezwykłej postawy wręczył 
Zbigniewowi Czernikowskiemu koszulkę 
z napisem „Superbohater – gmina Libiąż 
dziękuje!”  oraz pamiątkową tabliczkę. 
Symbolicznie nagrodzono także psa Ar-
nolda. Dostał w prezencie wygodne lego-
wisko, miskę i zapas psich przysmaków.
- Mało kogo stać dzisiaj na taką postawę, 
jak ta Zbigniewa Czernikowskiego. Nie 
patrzył na siebie, obiecał mojemu synowi, 
że po niego przyjdzie i dotrzymał słowa. 
Jako jedyny tak zareagował. On zwrócił 
mi syna – komentuje wzruszona Marzena 
Kania, mama Szymona. 
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REKLAMA

Bezpieczeństwo energetyczne, przebudowa dróg 
i ekologiczne przedszkole

Trzy wnioski o dofinansowanie złożyła gmina Libiąż do Rządowego Funduszu Polski Ład. Ich wartość opie-
wa na blisko 25 mln zł!

Pierwszy wniosek dotyczy zapewnie-
nia bezpieczeństwa energetycznego 
gminy Libiąż poprzez budowę instalacji 
OZE dla obiektów uży-
teczności publicznej oraz 
montażu magazynów 
energii. Projekt planowa-
ny jest w formule „zapro-
jektuj i wybuduj”, i stano-
wi jeden z komponentów 
publicznego ekosystemu 
GOZ. Ma przygotować 
gminę górniczą do trans-
formacji energetycznej 
(odejście od gospodarki 
węglowej). Wartość in-
westycji to 13,1 mln zł. Wnioskowa-
na kwota dofinansowania to ponad  
12,4  mln zł. 

Drugi wniosek zakłada przebudowę 
dwóch zdegradowanych dróg gmin-
nych: ul. Obieżowej w Libiążu, która 

przebiega przez zabytkową zabudowę 
osiedla górniczego z 1912 roku oraz ul. 
Struga w Żarkach. Wartość tych przed-

sięwzięć to 6,7 mln zł. Wnioskowana 
kwota dofinansowania wynosi ponad 
6,3 mln zł.

Ostatni złożony do RF 
Polski Ład wniosek do-
tyczy utworzenia ekolo-
gicznego przedszkola w 
zaadaptowanym na ten 
cel skrzydle w SP nr 1 
w Libiążu wraz z mo-
dernizacją węzłów sani-
tarnych i przyłączy oraz 
poprawą dostępności dla 
osób o różnych niepełno-
sprawnościach w 5 pla-
cówkach oświatowych. 

Wartość zadania to 5 mln zł, z czego 
gmina Libiąż stara się pozyskać ponad 
4,2 mln zł. 

Witaj szkoło
Libiąscy uczniowie rozpoczynają nowy rok 

szkolny.  Zajęcia, przynajmniej na razie, od-
bywać się będą stacjonarnie, zgodnie z wytycz-
nymi Ministerstwa Edukacji i Nauki przygotowa-
nymi we współpracy z Ministerstwem Zdrowia 
oraz Głównym Inspektoratem Sanitarnym. 

W przedszkolach samorządowych zajęcia rozpocznie 
749 dzieci w 32 oddziałach, a w szkołach podstawo-
wych 1541 uczniów w 83 oddziałach. Urzędnicy po-
twierdzają, że wszystkie szkoły i przedszkola w gminie 
Libiąż przygotowane są na przyjęcie dzieci. Wakacyjną 
przerwę tradycyjnie wykorzystano na drobne remon-
ty w jednostkach oświatowych i prace porządkowe.  
Wszystko po to, by zapewnić uczniom odpowiednie wa-
runki do nauki. W części placówek zamontowano moni-
toring zewnętrzny. Dyrektorom udało się równie uporać  
z problemem braku nauczycieli niektórych przedmio-
tów, który dotyka wielu samorządów w Polsce. Jesz-
cze niedawno w gminnych placówkach oświatowych 
brakowało 11 nauczycieli. Przed rozpoczęciem roku 
szkolnego wszystkie wakaty udało się uzupełnić. Na 
lokalnym rynku edukacyjnym potrzebni są przede 
wszystkim specjaliści z zakresu edukacji przedszkol-
nej, fizyki, nauczyciele współorganizujący kształcenie, 
a także specjaliści z zakresu edukacji dla bezpieczeń-
stwa i doradztwa zawodowego. 
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Do groźnego zdarzenia doszło 27 maja 
tego roku na os. Flagówka w Libiążu. Na 
numer alarmowy 112 zadzwonił miesz-
kaniec Libiąża informując, że ujął męż-
czyznę, który siłą próbował wyciągnąć 
7-letniego chłopca z placu zabaw. Poli-
cjanci, którzy chwilę później pojawili się 
na miejscu, zatrzymali 65-latka. Jak się 
okazało zatrzymany najpierw wykrzyki-
wał do dzieci, że je kocha, a potem, że 
je nienawidzi. W końcu chwycił jedno 
z bawiących się dzieci i próbował siłą 
zaciągnąć za pobliski blok. Na ratunek 
Antkowi ruszyła jego siostra Nadia i jej 
koleżanka Daria.
– Wspólnymi siłami udało im się wyswo-
bodzić chłopca. Jedna z dziewczynek 
pobiegła po tatę i o wszystkim mu opo-
wiedziała. Natychmiast ruszył w kierunku 
placu zabaw i ujął przebywającego tam 
jeszcze sprawcę, a następnie wezwał 
policję – informuje Iwona Szelichiewicz, 
rzecznik prasowy chrzanowskiej policji.
65-latek był nietrzeźwy. Noc spędził w 
pomieszczeniach dla zatrzymanych. 
Nazajutrz usłyszał zarzuty usiłowania 
uprowadzenia małoletniego. Na wnio-
sek policji i prokuratury sąd zastosował 
wobec sprawcy tymczasowy areszt.
Mimo młodego wieku Daria, Nadia i 
Antek (a właściwie Daniel, bo tak ma 
na imię chłopiec, ale i rodzice, i rówie-
śnicy nazywają go Antoś) wykazali się 
niezwykłą odwagą i rozsądkiem. Gdyby 
nie ich postawa i szybka reakcja pana 
Mariusza, taty Darii, nie wiadomo, jak 
wszystko by się skończyło. Na szczę-
ście tragedii udało się uniknąć. Dzieci 
były jednak narażone na duży stres.
– Jestem pod wrażeniem postawy na-
szych małych bohaterów. Dlatego posta-
nowiłem ich docenić i osobiście im po-

gratulować, wręczając drobne upominki 
od gminy – mówi burmistrz Jacek Latko.
Listy gratulacyjne otrzymali także rodzi-
ce: Anna i Daniel Batko oraz Barbara i 
Mariusz Skoczylasowie. To, że w sytuacji 
zagrożenia dzieci potrafiły się zachować 
tak a nie inaczej, to także zasługa do-
brego i mądrego wychowania. To bardzo 
ważne, by dorośli tłumaczyli dzieciom, 
że świat może być nie tylko piękny, ale 
i niebezpieczny. Dlatego warto uczyć je 
jak postępować w chwili niebezpieczeń-
stwa. To ważna rola nie tylko rodzinnego 
domu, ale i szkoły.
W imieniu libiąskiego samorządu i 
mieszkańców burmistrz podziękował 
także panu Mariuszowi, który dokonał 

obywatelskiego zatrzymania 65-latka.
– Jestem dumny, że gmina Libiąż ma 
tak wspaniałych mieszkańców, zawsze 
gotowych pospieszyć z pomocą, gdy 
komuś dzieje się krzywda – podkreśla 
burmistrz Libiąża.
Ponadto mali bohaterowie i ich rodzice 
otrzymali listy gratulacyjne i podzięko-
wania od policji. W imieniu Komendanta 
Powiatowego Policji w Chrzanowie prze-
kazała je kom. Renata Kadłuczka – Ko-
mendant Komisariatu Policji w Libiążu 
oraz asp. Iwona Szelichiewicz – rzecz-
nik prasowy Komendanta Powiatowego 
Policji w Chrzanowie. Dzieci dostały też 
upominki  – policyjne maskotki o imieniu 
Polisia. 

INFORMACJE DLA MIESZKAŃCÓW

Mali bohaterowie z Libiąża
Daria, Nadia i Antek– tak mają na imię mali bohaterowie z Libiąża, których odwagę i koleżeństwo docenił bur-

mistrz Libiąża Jacek Latko. Dzięki ich postawie udało się zatrzymać mężczyznę, próbującego uprowadzić 
chłopca z placu zabaw. Uhonorowany został także tata Darii, pan Mariusz Skoczylas, który dokonał obywatelskie-
go zatrzymania 65-latka.

Mali bohaterowie Libiąża 
zostali nagrodzeni przez 
Burmistrza Libiąża i policję 

Nowa strategia dla gminy
Zakończyły się konsultacje społeczne projektu Strategii „Gmina Libiąż 2030”. Dziękujemy wszystkim za wniesione 

uwagi. 

Strategia gminy to ważny dokument. 
Decyduje o kierunkach jej rozwoju. 
Dlatego tak bardzo zależało nam na 
poznaniu opinii mieszkańców, a tak-
że lokalnych partnerów społecznych i 
gospodarczych, działających w gminie 
organizacji pozarządowych i przedsię-
biorców. Swoje uwagi mogły także wno-

sić sąsiednie gminy, Stowarzyszenie 
Lokalna Grupa Działania „Partnerstwo 
na Jurze” i Państwowe Gospodarstwo 
Wodne Wody Polskie. Proces konsul-
tacji prowadzony był od 16 lipca do 20 
sierpnia. Uwagi można było składać 
osobiście albo przesłać pocztą tradycyj-
ną lub elektroniczną. 3 sierpnia odbyło 

się także spotkanie online, na którym 
szczegółowo omówiono założenia pro-
jektu strategii. Wkrótce opublikujemy 
wyniki konsultacji. Kolejnym krokiem 
będzie uchwalenie przez Radę Miej-
ską w Libiążu Strategii „Gmina Libiąż 
2030”. 
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We współpracy z władzami wojewódz-
twa, stowarzyszeniu łatwiej będzie 
ustalać priorytetowe inwestycje, które 
mają szansę na finansowanie z fun-
duszy unijnych. Pieniądze na ten cel 
w formule ZIT (Zintegrowanych Inwe-
stycji Terytorialnych) będą pochodzić z 
Programu Operacyjnego Województwa 
Małopolskiego. Zakłada się, że w tym 
specjalnym trybie rozdysponowanych 
zostanie ponad 1,2 mld zł.
Formuła współpracy w ramach stowa-
rzyszenia pozwoli wyjść poza sztywne 
granice administracyjne tworzących je 
samorządów. Dzięki temu realizowane 
projekty będą mieć szerszy zasięg.
Prezesem Stowarzyszenia „Aglome-
racja Chrzanowska” został burmistrz 
Chrzanowa Robert Maciaszek, a jego 
zastępcami: burmistrz Libiąża Jacek 
Latko i Burmistrz Trzebini Jarosław 

Okoczuk. W skład zarządu wchodzi 
burmistrz Alwerni Beata Nadzieja-

Szpila oraz wójt Babic Radosław Wa-
rzecha.

INFORMACJE DLA MIESZKAŃCÓW

Przyjdź, zapytaj, 
skorzystaj

Razem można więcej
Wypracowanie wspólnej, wieloletniej strategii rozwoju dla obszaru całego powiatu chrzanowskiego to pierw-

sze zadanie nowego stowarzyszenia „Aglomeracja Chrzanowska”. Utworzyły je gminy: Libiąż, Chrzanów, 
Trzebinia, Alwernia i Babice.

Założyciele Stowarzyszenia "Aglomeracja Chrzanowska"

Tablicę poświęconą pochodzącej z Libiąża misjonarce Hele-
nie Kmieć, zamordowanej w 2017 roku w Boliwii, odsłonięto 

w miejscowości Galgahévíz na Węgrzech. W uroczystości wzięła 
udział przedstawicielka Ambasady RP w Budapeszcie Katarzyna 
Ratajczak-Sowa.

Tablica została zamontowana przy 
Parafii św. Mikołaja w Galgahévíz 
a ufundowały ją rodziny z tej para-
fii.  Przed uroczystością odsłonię-
cia uczestnicy modlili się w inten-
cji Helenki podczas mszy świętej. 
Zaprezentowano także życiorys 
pochodzącej z Libiąża misjonarki, 
osoby niezwykłej, którą przyja-
ciele, współpracownicy i znajomi 
wspominają jako osobę dobrą, 
niezwykle życzliwą i otwartą na in-
nych, zawsze gotową pospieszyć 
z pomocą drugiemu człowiekowi. 
Podobnie zapamiętali Helenkę 
mieszkańcy rodzinnego miasta. 
Od 2017 roku Helena Kmieć jest 
Honorową Obywatelką Libiąża. Jej 
imieniem nazwano ulicę przy któ-
rej znajduje się szkoła Katolickiego 
Stowarzyszenia Wychowawców w 
Libiążu, w której uczyła się Hele-
na.               /Fot. Dániel Kovács

Na cześć Heleny Kmieć

Urząd Miejski w Libiążu zaprasza na spo-
tkanie informacyjne w ramach Programu 

Priorytetowego „Czyste Powietrze”, które 
odbędzie się 8 września 2021r. o godz. 16 w 
galerii Libiąskiego Centrum Kultury przy ul. 
Górniczej 1.

W trakcie spotkania omówione zostaną rodzaje 
przedsięwzięć, mogące uzyskać dofinansowanie 
oraz sposób składania wniosków o dofinanso-
wanie i płatność. Przewidziano również czas na 
pytania od mieszkańców. Warto przypomnieć, że 
od kilku tygodni w Libiążu działa punkt konsulta-
cyjno-informacyjny Programu „Czyste Powietrze”. 
Urzędnicy  pomagają zainteresowanym miesz-
kańcom w pozyskaniu dotacji na wymianę starych 
kotłów i pieców węglowych, instalację odnawial-
nych źródeł energii i termomodernizację budynku 
lub jego części. 
–  Zapewniamy wsparcie w zakresie przygoto-
wania wniosków o dofinansowanie, pomoc przy 
rozliczeniu przyznanego dofinansowania, w tym 
przy wypełnieniu wniosku o płatność oraz kom-
pletowaniu wymaganych załączników - informuje 
Kornelia Walatek, Kierownik Wydziału Ochrony 
Środowiska Urzędu Miejskiego w Libiążu.Więcej 
informacji można uzyskać pod numerem telefonu: 
032 624-92-69.
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Małopolska, jako jeden z 7 regionów 
UE, została wybrana do realizacji pro-
jektu START. Zarząd województwa 
wskazał 4 projekty, które mają szansę 
pozyskać dofinansowanie ze środków 
Mechanizmu Sprawiedliwej Trans-
formacji na zintegrowane działania z 
zakresu ochrony środowiska, zapew-
nienie lokalnego ładu energetycznego 
i stworzenie nowych, trwałych miejsc 
pracy. Koordynatorem i współautorem 
dwóch z nich jest Libiąż. Gmina otrzy-
mała pomoc techniczną dla dwóch wy-
łonionych projektów Jeden dotyczy in-
westycji w zasoby ludzkie, a drugi m.in. 
inwestycji w infrastrukturę OZE rewita-
lizacji terenów poprzemysłowych. 

Trzeba się przygotować
Przy wsparciu ekspertów inicjatywy 
START unijnej Platformy Regionów 
Węglowych w Transformacji w Libiążu 
odbyły się warsztaty hybrydowe doty-
czące miejsca i roli kobiet wobec wy-
zwań transformacji energetycznej pod 
hasłem „Mamy moc, by zmienić przy-
szłość”. Jagoda Gregulska i Ewelina 
Wołosik szczegółowo wyjaśniły, jakie 
wyzwania czekają przed górniczymi 
gminami, takimi jak Libiąż, i jak w przy-
gotowaniu się do przemian może po-
móc Mechanizm Sprawiedliwej Trans-
formacji. Gmina ma szansę pozyskać 
fundusze unijne na łagodzenie skut-
ków zmian związanych z odejściem od 
gospodarki węglowej.
– Warsztaty w Libiążu to bardzo inno-
wacyjne działanie. Raport z wnioskami 
z dzisiejszego spotkania przekażemy 
do Komisji Europejskiej. Do tej pory nikt 
nie zastanawiał się nad rolą i miejscem 
kobiet w transformacji. A przecież one 
też odczują jej skutki – podkreślała Ja-
goda Gregulska z Inicjatywy START.  
Uczestniczki spotkania zgodnie stwier-
dziły, że należy uświadamiać młodym 
dziewczętom i ich rodzicom, że zawo-
dy techniczne to przyszłość. Kobiety 
mogą obsługiwać instalacje OZE czy 
zajmować się ich montażem, zostawać 
inżynierami, projektantami, pracować 
w nowych technologiach czy innowa-
cyjnych biznesach.

Nie ma odwrotu
– Odejście od górnictwa to będzie szok. 

Zwłaszcza dla takich gmin jak Libiąż, 
które gospodarkę opierają głównie na 
kopalni. W wielu rodzinach są tradycje 
górnicze, a niektórym wydaje się, że 
kopalnia Janina będzie istnieć zawsze. 
Zakład jest planowany do zamknięcia 
w 2049 roku, ale nie wiemy, kiedy fak-
tycznie się to stanie. Trzeba się dobrze 
przygotować, by nie przespać tematu. 
Musimy o tym mieszkańców informo-
wać – tłumaczył burmistrz Libiąża Ja-
cek Latko.
Lokalny rynek pracy uzależniony jest od 
kopalni, a transformacja dotknie osoby 
w wieku produkcyjnym. Skutki to m.in. 
wzrost bezrobocia, ryzyko utraty funk-

cji miejskich przez Libiąż, czy mniejsze 
wpływy do budżetu z podatków i opłat, 
a więc mniejsze pieniądze na inwesty-
cje i wydatki bieżące. 
– U nas nadal pokutuje przekonanie, 
że zawód jest dany raz na zawsze, tak 
jak miejsce pracy. Tymczasem wszyst-
ko się zmienia. W ciągu całego życia 
Finowie aż 5 razy zmieniają zawód – 
zauważa Jagoda Gregulska.
Dlatego tak istotna jest kwestia kształ-
cenia się przez całe życie, zdobywanie 
nowych kwalifikacji i umiejętności. 

Szkoci dali radę
O dobrych przykładach transformacji 

Uczestnicy spotkania podkreślali, że bez Funduszu Sprawiedliwej Transformacji nie uda 
się złagodzić skutków transformacji energetycznej. 

Innowacyjne warsztaty dla kobiet w Libiążu
Trudno wyobrazić sobie Libiąż bez kopalni Janina. A jednak! Do 2050 r. Polska musi osiągnąć neutralność kli-

matyczną i odejść od gospodarki wysokoemisyjnej opartej na węglu. Skutki transformacji odczują nie tylko 
zatrudnieni w górnictwie mieszkańcy, ale także ich żony, córki, siostry… Jak się na to przygotować?

Warsztatom towarzyszył mobilny FABLAB zorganizowany przez Fundację Inteligentna 
Małopolska, w którym dzieci uczestniczek mogły zapoznać się z techniką wydruku 3D.
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Wizytę w Libiążu goście rozpoczęli 
przed bramą kopalni Janina w Libiążu, 
gdzie spotkali się z przedstawicielami 
zakładu. Następnie zwiedzili Libiąż, 
w tym główne obiekty użyteczności 
publicznej  usytuowane wzdłuż ulicy 
Górniczej, 1 Maja i Piłsudskiego. Zo-
baczyli powstającą na Flagówce krytą 
pływalnię – największą inwestycję w 
historii gminy Libiąż, a także kilka z 
najciekawszych miejsc w gminie: Park 
Młodości, Park Janiny, Kościół pw. 
Przemienienia Pańskiego oraz słynne 
rondo Uśmiechu.  Podczas zwiedzania 
rozmawiali o potrzebach gminy Libiąż 
związanych z procesem transformacji. 

Dotyczy to również zagospodarowania 
i wykorzystania terenów poprzemysło-
wych takich jak Obiekt Unieszkodliwia-
nia Odpadów Wydobywczych przy ul. 
Krakowskiej czy teren po Ruch II KWK 
Janina.
Po zakończonej wizji w terenie go-
ście spotkali się z burmistrzem Libiąża 
Jackiem Latko, który podziękował za 
owocną współpracę przy opracowa-
niu Terytorialnego Planu Sprawiedliwej 
Transformacji Małopolski Zachodniej. 
Dokument będzie podstawą ubiegania 
się przez gminę Libiąż o środki unijne 
na działania łagodzące społeczno–go-
spodarcze skutki odchodzenia od wę-

gla. Burmistrz przestawił zebranym 
projekty gminy Libiąż z zakresu trans-
formacji energetycznej, które są aktu-
alnie przedmiotem wsparcia technicz-
nego ekspertów unijnych z Europej-
skiej Platformy Regionów Węglowych 
w Transformacji, w ramach Inicjatywy 
START.   

Inauguracja spotkania przy  Zakładzie Górniczym Janina

Nic o nas bez nas

Jak na co dzień funkcjonuje gmina górnicza taka jak Libiąż, jakie ma problemy i jakie wyzwania czekają ją 
w kolejnych latach w związku z dekarbonizacją? O tym wszystkim rozmawiali przedstawiciele Departa-

mentu Zrównoważonego Rozwoju Urzędu Marszałkowskiego w Krakowie z doradcami firmy PWC, Głównego 
Instytutu Górnictwa w Katowicach oraz Forum Energii odpowiedzialni za przygotowanie Terytorialnego Planu 
Sprawiedliwej Transformacji Małopolski Zachodniej. Dokument został już przyjęty przez zarząd województwa 
małopolskiego.

Czy wiesz, że….

24 czerwca br. zarząd województwa 
małopolskiego przyjął projekt Teryto-
rialnego Planu Sprawiedliwej Trans-
formacji Małopolski Zachodniej. Pra-
ce nad dokumentem trwały od 2020 
roku. Na jego podstawie Małopolska 
może ubiegać się o włączenie jej do 
grona regionów węglowych z dostę-
pem do unijnego Funduszu Spra-
wiedliwej Transformacji. Ostateczna 
decyzja, dotycząca uwzględnienia 
Małopolski Zachodniej oraz wyso-
kości kwoty alokacji w programie 
zostanie podjęta w ramach uzgod-
nień pomiędzy Komisją Europejską 
a polskim rządem.  W pracach Ze-
społu powołanego przy UMWM do 
opracowania planu terytorialnego 
uczestniczyli również pracownicy 
Urzędu Miejskiego w Libiążu.

na przykładzie Szkocji mówiła Andrea 
Broughton z Inicjatywy START, która 
połączyła się z uczestnikami libiąskich 
warsztatów zdalnie. 
Z kolei Monika Sadkowska z WFF Pol-
ska omówiła temat związany z rozwi-
janiem lokalnych ekonomii w drodze 
do neutralności klimatycznej. Nadal 
negocjowane są szczegóły Krajowego 
Planu Transformacji i tego, do których 
regionów w Polsce trafią pieniądze z 
Funduszu Sprawiedliwej Transforma-
cji. Samorządowcy i władze wojewódz-
twa małopolskiego robią wszystko, by 
wsparcie otrzymała także Małopolska 

Zachodnia (w tym gmina Libiąż).
Bez Funduszu ST nie uda się złago-
dzić społeczno-gospodarczych skut-
ków transformacji energetycznej w 
gminach górniczych. Przygotowanie 
atrakcyjnych terenów inwestycyjnych, 
które przyczynią się do tworzenia 
nowych, alternatywnych dla kopalni 
miejsc pracy, wymaga sporych nakła-
dów finansowych. Samorządy ich nie 
mają.  

Co dalej?
Uczestnicy spotkania wśród których 
byli przedstawiciele libiąskich jedno-

stek organizacyjnych i stowarzyszeń, 
mieszkańcy gminy, a także reprezen-
tanci Fundacji Inteligentna Małopolska 
w Krakowie, Agencji Rozwoju Małopol-
ski Zachodniej, spółki Tauron Polska 
Energia, Powiatowego Urzędu Pracy 
w Chrzanowie, Społecznej Szkoły Za-
rządzania i Handlu w Oświęcimiu – nie 
zamierzają się poddawać.  Planują 
utworzenie roboczej grupy ds. spra-
wiedliwej transformacji. Efektem prac 
ma być przygotowanie konkretnych 
projektów, które mają szansę na dofi-
nansowanie unijne.
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Ponad 3,5 mln zł wsparcia dla gminy Libiąż!

Spore dofinansowanie na budowę krytej pływalni w Libiążu udało się pozyskać gminie z Programu Sporto-
wa Polska. To już kolejne pieniądze na ten cel. A to nie koniec dobrych wiadomości. Dofinansowanie, tym 

razem z budżetu województwa małopolskiego, otrzymał także wniosek dotyczący wykonania tężni solankowej, 
która powstanie przy pływalni.

Ze środków Funduszu Rozwoju Kultu-
ry Fizycznej, których dysponentem jest 
Minister Kultury, Dziedzictwa Narodo-
wego i Sportu gmina Libiąż otrzyma 
3,5 mln zł na budowę krytego basenu. 
Oficjalna lista zadań z dofinansowa-
niem została już zatwierdzona i opubli-
kowana. Warto podkreślić, że nie są to 
pierwsze pieniądze, jakie udało się po-
zyskać gminie Libiąż. Wcześniej otrzy-
maliśmy 2 mln zł z Rządowego Fundu-
szu Inwestycji Lokalnych (także na bu-
dowę pływalni) oraz blisko 991 tys. zł. 
na budowę drogi okalającej powstający 
obiekt. Otworzy ona dostęp do atrak-
cyjnych terenów inwestycyjnych pod 
budownictwo wielorodzinne.
Niedawno do libiąskiego magistratu 
nadeszła kolejna dobra wiadomość. 

Wsparcie finansowe, tym razem woje-
wództwa małopolskiego, gmina otrzy-
ma na realizację tężni solankowej. Z 
programu „Małopolskie Tężnie Solan-
kowe” otrzymamy ponad 118 tys. zł. 

Do końca października br. przy krytej 
pływalni powstanie wolnostojąca, ogól-
nodostępna i bezpłatna tężnia solanko-
wa.

84 mkw. – taką powierzchnię będzie mieć tężnia solankowa przy krytej pły-
walni w Libiążu.  Obiekt otrzyma formę  dwóch ścian o rzucie litery „L” z we-
wnętrzną zadaszoną przestrzenią dostępną dla użytkowników. W centralnej 
części zaprojektowano element fontanny solnej. Będzie tu można zażywać 
inhalacji. Są one korzystne w profilaktyce i leczeniu schorzeń górnych dróg 
oddechowych, zapalenia zatok, alergii, nerwicy oraz ogólnego wyczerpania. 
Minerały i mikroelementy znajdujące się w solance wchłaniane będą przez 
błony śluzowe dróg oddechowych i skórę, uzupełniając niedobór tych mikro-
elementów w organizmie człowieka. W gminie górniczej, jaką jest Libiąż, ma 
to znaczenie szczególne, ze względu na diagnozowane choroby zawodowe 
oraz wysokie zanieczyszczenie powietrza w Małopolsce Zachodniej. 

Ostatni dzwonek!
Przypominamy mieszkańcom o obowiąz-

kowym udziale w Narodowym Spisie Po-
wszechnym Ludności i Mieszkań 2021. Ten kto 
się jeszcze nie spisał, ma coraz mniej czasu. 
Spis potrwa tylko do końca września.

Wszystkie zebrane dane objęte są tajemnicą sta-
tystyczną. By ułatwić mieszkańcom wywiązanie się 
z obowiązku rachmistrzowie spisowi i pracownicy 
libiąskiego urzędu dyżurują w terenie. Są dostępni 
dla mieszkańców w mieście i sołectwach zgodnie z 
harmonogramem.
1. Targowisko Miejskie - pawilon nr 58 - (bibliopunkt), 
pierwsza alejka handlowa od strony wjazdu od ul. 
Rouvroy przy stróżówce, w każdy piątek i sobotę. 
- 03 września w godz. 7.00 - 14.00 piątek)
- 04 września w godz. 8.00 - 12.00 (sobota)
- 10 września w godz. 7.00 - 14.00 (piątek)
- 11 września w godz. 8.00 - 12.00 (sobota)
- 17 września w godz. 7.00 - 14.00 (piątek)
- 18 września w godz. 8.00 - 12.00 (sobota)
- 24 września w godz. 7.00 - 14.00 (piątek)
- 25 września w godz. 8.00 - 12.00 (sobota)
2. Świetlica w Kosówkach przy ul. Wilczej 13 - 13 
sierpnia w godz. 8.00 – 14.00
3. Sołtysówka w Żarkach przy ul. Olszynka 1 - 7 
września w godz. 7.00 – 15.00
4. Sołtysówka w Gromcu przy ul. Olszynka 1 - 9 
września w godz. 7.00 – 15.00
Można też spisać siebie i bliskich w libiąskim magi-
stracie. Specjalne stanowisko działa w pokoju nr 8 
(parter) w godzinach pracy UM. 
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Po spotkaniu z burmistrzem Jackiem 
Latko twórcy ruszyli zwiedzać Libiąż. 
Ciekawe i inspirujące miejsca, a także 
ich historię, przybliżyli im pracowni-
cy LCK: Małgorzata Hołownia i Marek 
Grabski. Artyści najpierw spotkali się z 
klimatem przemysłowo-industrialnym 
– zwiedzili Zakład Górniczy „Janina” 
m.in. cechownię i sztolnię. Kolejnymi 
przystankami były: Obieżowa i obe-
lisk upamiętniający obóz Janinagrube, 
teren zwany „Szubienicami” w lesie w 
pobliżu ronda Andrzeja Harata, pamiąt-
ka po cmentarzu cholerycznym przy ul. 
Pogodnej. Uczestnicy pleneru podzi-
wiali także panoramę ze wzgórza Lipie 
i odwiedzili libiąską winnicę.
Prace poplenerowe będą prezentowa-
ne na wystawie w Galerii LCK w listo-
padzie. Libiąskie Centrum Kultury w 
ten sposób zainauguruje obchody 103. 
rocznicy odzyskania Niepodległości 
przez Polskę.

- INFORMACJE DLA MIESZKAŃCÓW - 

W Muzeum - Nadwiślański Park Etno-
graficzny w Wygiełzowie i Zamek Lipo-
wiec 9 sierpnia obradowała Rada ds. 
Produktów Tradycyjnych i Dziedzictwa 
Kulinarnego Samorządu Województwa 
Małopolskiego. 
Celem posiedzenia była ocena wnio-
sków o wpis potraw na ministerialną 
Listę Produktów Tradycyjnych, a tym 
samym promocja kulinarnego dziedzic-
twa Małopolski, czyli regionalnych dań  
przygotowanych według tradycyjnych 
receptur. Wśród unikatowych potraw z 
powiatu chrzanowskiego, zgłoszonych 
przez Lokalną Grupę Działania „Part-
nerstwo na Jurze”, znalazła się babka 
wojenna z Gromca. Historia tej potrawy 
sięga czasów okupacji i początku lat 
powojennych. W tym czasie zmagano 
się z niedostatkiem żywności, który wy-
muszał przygotowanie jedzenia oparte-
go na wykorzystywaniu resztek skład-
ników. Właśnie jedną z takich potraw 
jest babka wojenna z obierków z ziem-
niaków, której przepis przekazywano 

z pokolenia na pokolenie. Codzienne 
pożywienie opierało się wtedy głównie 
na produktach roślinnych. Mięso na 
stołach pojawiało się głównie od świę-
ta. Babka z ziemniaczanych obierek 
była więc daniem niemal codziennym, 
znanym w każdym gromieckim domu. 
Do przygotowania konieczne było so-
lidne wyczyszczenie ziemniaków z 
ziemi. Następnie należało je grubiej 
obrać. Obierki się gotowało, a następ-
nie łączyło ze startymi ziemniakami i 
zeszkloną na gęsim smalcu cebulą z 
czosnkiem. Dodawało się też grysiku. 
Całość  piekło się w szabaśnikach lub 
w piecach chlebowych. 
Umieszczenie babki wojennej na mi-
nisterialnej Liście Produktów Trady-
cyjnych to ogromny sukces sołectwa 
Gromiec i całej gminy Libiąż. Jest to 
zasługa miejscowego Koła Gospodyń 
Wiejskich, które promowało tę potrawę 
na okolicznościowych imprezach i Fe-
stiwalach Smaków.  
- To ogromny powód do dumy dla 

Gromca. Na ten sukces pracowałyśmy 
w Kole Gospodyń Wiejskich od lat. Na-
sze starania zostały docenione – cieszy 
się przewodnicząca Melania Mańka. 
- Ta potrawa wywodzi się z trudnego 
okresu wojennego, dlatego nazywa-
na była również babką biedą. Wtedy 
ludzie w Gromcu żywili się przeważ-
nie zsiadłym mlekiem i ziemniakami. 
Obierki były dla kur i świń, a z tego co 
zostało miejscowe gospodynie jeszcze 
potrafiły wymyśleć coś dobrego. Babkę 
wojenną można jeść zarówno na zim-
no jak i na ciepło. Na festiwalach sma-
ków degustujący twierdzili często, że to 
bardzo dobry pasztet – podsumowuje 
gospodyni z Gromca.  

Kulinarne dziedzictwo z Gromca
Nasza potrawa trafiła na ministerialną Listę Produktów Tradycyjnych!

Gospodynie z Gromca podczas prezentacji 
babki wojennej. /Fot. UMWM

Odcienie Libiąża – plener malarski
Zwyczajem staje się, że Libiąż odwiedzają znamienici artyści. Szukają inspiracji, a później swoje prace pre-

zentują w Galerii Libiąskiego Centrum Kultury. Wkrótce obejrzymy efekty pleneru malarskiego „100 Odcieni 
Niepodległej”.

Libiąż ma wiele ciekawych i urokliwych 
miejsc. Przekonali się o tym uczestnicy 
sobotniego pleneru malarskiego. Te-
goroczna edycja została zatytułowana 
„100 Odcieni Niepodległej”. Biorą w 
nim udział artyści, absolwenci, profe-
sorowie i wykładowcy artystycznych 
uczelni wyższych: Adam Pociecha, 
Piotr Bąk, Elżbieta Pietruczuk, Jerzy 
Pietruczuk, Elżbieta Mokrzycka-Mu-
rzyn, Józef Murzyn, Słaromir Śląski, 
Jakub Zdejszy, Celina Furgał, Roman 
Karalus, Joanna Piech-Karalus, Marita 
Benke-Gajda.
Plener rozpoczął się wernisażem wy-
jątkowej wystawy malarstwa i rzeźby 
prof. Józefa Murzyna. Wykonane przez 
niego prace wspaniale wpisują się w 
temat przewodni pleneru. Zapraszamy 
do Galerii LCK i zachęcamy każdego, 
aby samodzielnie poszukał w nich róż-
nych barw i odcieni Niepodległej. Wy-
stawa będzie dostępna do 12 września 
(w godz. otwarcia LCK).

Profesor Józef Murzyn i jedna z jego prac 
"Gloria Victis"
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oprac. Łukasz Płatek.

Rozpoczęcie roku szkolnego nie zawsze wyglądało tak jak dzisiaj. Różnice wynikały ze sposobu organizacji sys-
temu zarządzania szkołami w przeszłości. 

  Pierwszy dzień szkoły (zbiorczej)

W historii polskiej oświaty był okres, a dotyczyło to 
również Libiąża, kiedy wdrożony został system 
gminnych szkół zbiorczych. Pomysł takiego zor-

ganizowania szkół narodził się na początku lat 70. XX w. 
w okresie Polski Ludowej. W gminach wskazywano szkoły 
„wiodące”, które posiadały odpowiednią bazę i były - jak na 
ówczesne czasy – nowoczesne. Szkoły zbiorcze stanowić 
miały swoisty przykład dla pozostałych szkół oraz dawać 
im wsparcie na płaszczyźnie dydaktycznej, wychowawczej 
i organizacyjnej. System ten wdrożono w Libiążu od roku 
szkolnego 1973/74, a za szkołę „wiodącą” uznano wybudo-
waną 4 lata wcześniej „Trójkę”. W Szkole Podstawowej nr 3 
swoją siedzibę miał gminny dyrektor szkół, któremu podle-
gały wszystkie ówczesne libiąskie szkoły podstawowe (SP 
nr 1, SP nr 2 oraz oczywiście SP nr 3 zarządzana na miejscu 
przez wicedyrektora). Dodatkową szkołę zbiorczą na tere-
nie gminy posiadały Żarki – co było swoistym odstępstwem 
od zasady jednej szkoły zbiorczej. Uzasadnieniem takiego 
rozwiązania były ograniczone możliwości lokalowe libiąskiej 
„Trójki”. Zresztą szkoła w Żarkach organizacyjnie podlegała 
libiąskiej Gminnej Szkole Zbiorczej. W ten sposób szkolnic-
two funkcjonowało do końca roku szkolnego 1982/83.

Cechą charakterystyczną tego systemu były zbiorcze 
uroczystości rozpoczęcia roku szkolnego organizowane na 
boisku i na ziemnych tarasach przy Szkole Podstawowej nr 
3. Gromadziły one uczniów, nauczycieli i rodziców z wszyst-
kich libiąskich placówek szkolnych. W czasie tych uroczy-
stości pierwszoklasiści składali przyrzeczenie na sztandary 
swoich szkół.

oprac. Łukasz Płatek, zdj. ze zbiorów SP nr 3 w Libiążu.

Wrzesień 1976 r. - klasy z nauczycielami rozstawione były na bo-
isku i ziemnych tarasach przy Szkole Podstawowej nr 3. Od strony 
zabudowań przy piłkochwycie prezentowały się poczty sztanda-
rowe gminnych szkół i zasiadali oficjele.  
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Dwie dekady uśmiechu żareckich seniorów
Okrągły jubileusz świętowało 7 sierpnia Stowarzyszenie Emerytów, Rencistów i Inwalidów „Przyjaźń” w Żar-

kach. 

Działali pod chrzanowskim związkiem 
emerytów i rencistów, ale postanowi-
li jeszcze efektywniej udzielać się dla 
społeczności Żarek. Licząca 31 osób 
grupa założycielska powołała w sierp-
niu 2001 r. do życia stowarzyszenie 
„Przyjaźń”. 
- Przyświecał nam cel pożytecznego 
zagospodarowania czasu wolnego. Na 
terenie sołectwa było dużo emerytowa-
nych górników i nasze szeregi szybko 
się powiększały. Liczba członków do-
chodziła nawet do 180 osób. Do 2014 
r. działała u nas nawet sekcja seniorów 
górniczych – mówi prezes Stanisław 
Lelito. 
Aktualnie w „Przyjaźni” zrzeszonych 
jest około 120 osób. Zdecydowana 
większość z nich to mieszkańcy sołec-
twa. Są też osoby z innych miejsco-
wości powiatu chrzanowskiego, ale 
wszyscy mają żareckie korzenie. Or-
ganizacją kieruje zarząd pod przewod-
nictwem Stanisława Lelito.  We wspól-
nym gronie wyjeżdżają na wycieczki 
krajoznawcze, kulturalne i religijne, or-
ganizują zabawy taneczne, obchodzą 
dzień seniora, dzień kobiet, czy barbór-
kę. Zakończenie lata to tradycyjnie u 
nich prażone. Nade wszystko uwielbia-
ją śpiewać. Dlatego nieprzerwanie od 
2003 roku w ich strukturach działa ze-
spół „Wrzos”, który nie tylko uświetnia 
gminne okolicznościowe uroczystości, 
ale ma na koncie nagrody i wyróżnie-
nia z przeglądów twórczości seniorów. 

Aktywnie biorą 
również udział w 
koncertach kolęd. 
Swoją 20 rocznicę 
powstania obcho-
dzili w Domu Kul-
tury w Żarkach. W 
gronie zaproszo-
nych gości byli bur-
mistrz Jacek Lat-
ko, wiceburmistrz 
Hubert Szumniak, 
przewodniczący 
libiąskiej Rady 
Miejskiej i sołtys 
Bogusław Gucik, 
radny Sejmiku 
W o j e w ó d z t w a 
Ma łopo l sk i ego 
Rafał Kosowski 
oraz przedstawiciele organizacji spo-
łecznych w sołectwie. Do jubilatów po-
płynęły od nich szczere podziękowania 
oraz życzenia zdrowia i wytrwałości. 
Odczytano także list gratulacyjny od 
byłego burmistrza Libiąża Tadeusza 
Arkita. Okolicznościowy tort od miesz-
kańców gminy Libiąż wręczył członkom 
stowarzyszenia burmistrz Jacek Latko. 
Dla gości nie mogło zabraknąć występu 
muzycznego zespołu „Wrzos”, a impre-
zę podsumowała zabawa taneczna. 
- Wszystkim członkom chciałbym po-
dziękować za aktywny udział w naszym 
stowarzyszeniu. Władzom samorzą-
dowym Libiąża należą się szczególne 

podziękowania za wspieranie dwóch 
dekad naszej działalności. Oczywiście 
zapraszamy w nasze szeregi nowe 
osoby. U nas jest wesoło i przyjaźnie – 
podsumowuje Stanisław Lelito.  

Obecny zarząd SERiI „Przyjaźń  
w Żarkach”:

Stanisław Lelito - prezes
Wiesława Matyja - wiceprezes
Dariusz Ptasiński - wiceprezes
Augustyna Szumniak - skarbnik
Józefa Styś, Maria Zebala, 
Kazimierz Sroka – członkowie 
zarządu 

Okolicznościowy tort od samorządu Libiąża pokroili wspólnie 
Jacke Latko, Hubert Szukniak, Bogusław Gucik i Stanisław Lelito. 

Pokoleniowe wakacje

Po okresie epidemicznego zasto-
ju swoją działalność wznowił Klub 

„Pokolenia” w Kosówkach. 

W okresie wakacyjnym na otwarcie sezonu zor-
ganizowane zostały prażone oraz wycieczka ro-
werowa po libiąskich lasach, natomiast w trakcie 
wakacji dwa wyjazdy integracyjno-krajoznawcze. 
Plan pierwszej z wycieczek obejmował Olkusz 
wraz ze zwiedzaniem podziemnego muzeum, za-
mek w Bydlinie, strażnicę w Ryczowie, zamek Pil-
cza w Smoleniu oraz Ojcowski Park Narodowy. Z 
kolei na trasie drugiej z wycieczek były: klasztor w 
Tyńcu, Niepołomice i Nowy Wiśnicz. Jeśli warunki 
pozwolą, to nie będzie koniec atrakcji w tym roku. ... i na dziedzińcu zamku w Niepołomicach

"Pokolenia" na Szlaku Orlich Gniazd...
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WARTO 
PRZECZYTAĆ

„GORZKO, GORZKO” - JOANNA BATOR

Joanna Bator, laureatka licznych nagród literackich, au-
torka bestsellerów, tłumaczonych na wiele języków, w 
tym zekranizowanego niedawno „Ciemno, prawie noc”. 

W swojej najnowszej powieści prezentu-
je historie czterech kobiet: Berty, Barba-
ry, Violetty i Kaliny. Narratorem jest naj-
młodsza - Kalina, która w poszczególnych 
rozdziałach przedstawia zagmatwane 
losy swoje, swojej prababki, babki i mat-
ki. Opowieść rozpoczyna się przed dru-
gą wojną światową, a kończy w czasach 

współczesnych. Ta swoista saga rodzinna rozgrywa się  
w Unisławiu Śląskim, Sokołowsku, Wałbrzychu i Wrocławiu. 
Bohaterki to kobiety z bardzo ciężką, mozolną drogą ży-
ciową. Berta, córka rzeźnika, zaopatrującego słynne sa-
natorium dla chorych na gruźlicę w dawnym Görbersdorf,  
w pyszne własnoręcznie zrobione wędliny jest silną fizycz-
nie dziewczyną,  o duszy romantyczki marzącej o „księciu 
na białym koniu”. Zostaje uwiedziona przez obwoźnego 
handlarza, który obiecuje jej piękną przyszłość, a następnie 
porzuca. Berta popełnia straszny mord. Dalsze losy Berty 
wyciskają z czytelnika niejedną łzę. Jej córka Violetta, jest 
nieszczęśliwą kobietą, poszukującą lepszego życia. Na 
przemian ucieka i powraca do domu matki, która opieku-
je się jej córką Kaliną. W książce przeszłość miesza się z 
teraźniejszością. Zawiłe relacje między kobietami wpływają 
na ich przyszłość i rzucają cień na losy przyszłych pokoleń.  
J. Bator sprawia, że losy bohaterek są tak przejmujące, że 
chciałoby się wkroczyć w ich życie i im pomóc, pocieszyć, 
zaopiekować. Książka jest dostępna w Bibliotece Głównej 
oraz Filii nr 3 w Gromcu.                              Lucyna Matyja 

WRZESIEŃ W LIBIĄSKIEJ BIBLIOTECE

„Moralność Pani Dulskiej” – 3 września 
Jak co roku włączamy się w akcję Narodowe Czytanie. 
Tym razem odbędzie się ono w piątek 3 września przy oka-
zji  kampanii profilaktycznej organizowanej przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Libiążu „Pomoc – nie przemoc; z 
myślą o seniorach”. Na wspólne czytanie książki Gabrieli 
Zapolskiej „Moralność Pani Dulskiej” zapraszamy od go-
dziny 15.00 na plac targowy w Libiążu. 

Dyskusyjny Klub Książki po wakacyjnej 
przerwie – 22 września 
Nowy sezon spotkań Dyskusyjnego Klubu Książki roz-
pocznie się 22 września 2021 roku o godzinie 17:00. Gru-
pa miłośników literatury po długim okresie rozmów wy-
łącznie on-line w końcu może porozmawiać o książkach w 
bibliotece podczas tradycyjnego spotkania stacjonarnego. 
Przedmiotem wrześniowych rozważań będzie książka Lu-
cindy Riley „Pokój motyli”. 

III Jesienny Piknik z książką 
– 24 września
Od kilku lat Miejska Biblioteka Publiczna w Libiążu organi-
zuje wydarzenie plenerowe pod hasłem – Piknik z książ-
ką. W tym roku odbędzie się ono w piątek 24 września od 
godziny 15:00 na placu zabaw za biblioteką, a w jego pro-
gramie znajdą się m.in. gry i zabawy ekologiczne dla dzie-
ci i dorosłych, prezentacja pomysłów na życie zero waste, 
targi ogrodnicze, podsumowanie mobilnej gry terenowej, 
stoiska ze zdrową żywnością, produktami ekologicznymi 
i ziołami, degustacja warzyw i owoców, kiermasz książek 
używanych, i wiele innych atrakcji. Serdecznie zaprasza-
my całe rodziny – każdy znajdzie coś dla siebie.

Bibliopunkt na placu targowym ponow-
nie od 3 września 
Po przerwie wakacyjnej rusza ponownie Bibliopunkt - 
zapraszamy wszystkich do skorzystania w trakcie piąt-
kowych zakupów - plac targowy pawilon 58. Można tam 
wypożyczyć książkę, zapoznać się z ofertą biblioteki, za-
mówić pozycje lub odebrać zamówione wcześniej drogą 
elektroniczną czy telefonicznie.

Klub gier planszowych rusza na nowo 
od 10 września
Po ponad rocznej przerwie w działalności klubu, spowo-
dowanej pandemią – na nowo zapraszamy miłośników 
gier planszowych na spotkania do Biblioteki Głównej przy 
ul. Górniczej 11.
Najbliższe spotkanie odbędzie się 10 września o godzinie 
16:00; mamy nadzieję, że odwiedzą nas dawni członko-
wie klubu, ale zapraszamy też innych – wszystkich którzy 
lubią wspólne rozgrywki, zabawę i rozmowy przy stole do 
gry.

Czas pożegnać wakacje
Podczas kończących się właśnie wakacji, libiąska biblio-
teka nie zapomniała o swoich najmłodszych czytelnikach. 
W Bibliotece Głównej w każdy czwartek organizowane 
były dla nich zajęcia:  m.in. zabawy z językiem angielskim, 
zajęcia taneczne, ekologiczne, spotkanie z dietetykiem, 
gra terenowa oraz wycieczka historyczno-krajoznawcza. 
„Czwartkowe czytanki” cieszyły się dużym zainteresowa-
niem. Dzieci chętnie brały udział w grach, zabawach oraz 
warsztatach plastycznych. Także filie proponowały najmłod-
szym wspólne spotkania przy książkach, głośnym czytaniu  
i wesołych zabawach.
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Kenet patrzył…
Po raz drugi w rodzinnym mieście tragicznie zmarłego Macieja Klimasa rozegrano turniej sportowy 

poświęcony jego pamięci. Siatkarskiemu memoriałowi patronował Burmistrz Libiąża Jacek Latko. 

W rywalizacji na boiskach plażo-
wych MORS w Libiążu wzięło udział 
16 par  m.in. z Krakowa, Chrzano-
wa, Lubina, Tarnobrzegu, Jaworzna 
- głównie kolegów i przyjaciół zna-
nego libiąskiego siatkarza. Memo-
riał Macieja Klimasa to inicjatywa 
jego przyjaciela Marcina Szyszki.   
- Chciałbym serdecznie podziękować 
rodzinie Maćka za wsparcie i zaufanie. 
Słowa uznania należą się również za-
wodnikom. Wielu z nich już dawno nie 
gra w siatkówkę wyczynowo, a mimo 
to dzielnie walczyli na ciężkim piasku 
o każdy punkt. Kenet patrzył! – mówi 
M. Szyszka. 
W sportowej rywalizacji tryumfowała 
para Michał Matyja – Michał Szcze-
panik. Ten pierwszy, choć aktualnie 
mieszka w Lubinie, to pochodzący z 
Libiąża wielokrotny zdobywca pucharu 
świata w zimowej odmianie siatków-
ki plażowej. Podczas zeszłorocznej 

edycji memoriału także tryumfował, 
ale grając w parze z Piotrem Słoni-
ną. M. Szczepanik to z kolei znajomy 
Maćka z Tarnobrzegu. Drugie miejsce 
zajęła para chrzanowsko – krakowska 
Krzysztof Mila – Dariusz Mika, a trze-
cie pierwszoligowcy z Jaworzna Maciej 
Rzędzicki z Markiem Nowakiem. 
Memoriał to sportowy i przyjacielski 
wyraz pamięci o popularnym „Kene-
cie”, jak nazywany był w środowisku 
siatkarskim Maciej Klimas. 
– To był człowiek pełen optymizmu i 
prawdziwy maniak siatkówki. Dlatego 
był znany, lubiany i powszechnie sza-
nowany. Swą miłość do tej dyscypliny 
przelał także na swoje życie zawodo-
we. Osobiście projektował i produko-
wał stroje siatkarskie. Zawsze będzie-
my o nim pamiętać – zapewnia Marcin 
Szyszka. 
- Turniej mogliśmy zorganizować dzię-
ki wsparciu Burmistrza Libiaża Jacka 

Latko i Libiąskiego Centrum Kultury. 
Wiele zawdzięczamy również hojnym 
sponsorom. Wszystkim składamy ser-
deczne podziękowania – podsumowu-
je organizator.

Maciej Klimas zginął tragicznie 
w 2019 r.  w wypadku samochodo-
wym. Miał 35 lat. Był jednym z bar-
dziej utytułowanych libiąskich siat-
karzy. Na swoim koncie miał m.in. 
tytuł wicemistrza Polski kadetów i 
brązowy medal Mistrzostw Polski 
w siatkówce plażowej juniorów w 
parze z Arturem Bacą. Na hali grał 
m.in. w Janinie Libiąż, a także w 
drugoligowych krakowskich ze-
społach i w Brzesku. Uczestniczył 
również w międzynarodowych 
rozgrywkach zimowej odmiany tej 
dyscypliny sportu.

Tour de Pologne w Libiążu i Żarkach

Rodzina i przyjaciele Macieja Klimasa. /Fot. Libiąż Okiem Drona

Tłumy mieszkańców naszej gminy 
oklaskiwały w niedzielę 15 sierpnia 
zawodników jadących w najważniej-
szym wyścigu kolarskim w Polsce. 
Trasa ostatniego etapu tegorocznej 
edycji wyścigu z metą w Krakowie, 
wiodła drogą wojewódzką nr 780 
przez Libiąż i Żarki, gdzie kibicie 
mogli dopingować min. najlepszego 
polskiego kolarza Michała Kwiatkow-
skiego, który zajął ostatecznie trzecie 
miejsce w klasyfikacji generalnej wy-
ścigu.

/Fot. Jacek Kołodziejczyk
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To było udane lato
Libiąskie Lato Artystyczne 2021 przeszło do historii. Na Scenie pod filarami LCK każdy miłośnik muzyki mógł 

znaleźć coś dla siebie. 

Cykl letnich imprez rozpoczęła nowość 
– czyli Noc Świętojańska w Gromcu. 
Najbarwniejszym momentem imprezy 
było rzucanie wianków do wody w za-
kolu Wisły. Młodych natomiast porwał 
występ Żywiołaka na scenie przy sta-
dionie. 
Tegoroczne występy na Scenie pod fi-
larami rozpoczęły się od koncertu ze-
społu Fireball. Następnie zaprezento-
wały się tam jeszcze, w ramach cyklu 
Filary Młodych,  ostrzej grające Stare 
Dziady i punkowe De Łindows. Miło-

śnikom delikatniejszych brzmień i pio-
senki francuskiej szczególnie przypadł 
do gustu koncert „To śpiewa Paryż”, 
czyli piosenki Edith Piaf w wykona-
niu Doroty Helbin. Nie zabrakło także 
ciekawostek na temat tej legendarnej 
francuskiej artystki. Dużym zaintere-
sowaniem cieszyły się teatrzyki dla 
dzieci. Szczególnie dużą publiczność 
przyciągnął występ kukiełkowy „Kozu-
cha kłamczucha”, przygotowane przez 
dzieci uczestniczące w zajęciach te-
atrzyku kukiełkowego w LCK. 

Podczas naszego lata nie zabrakło 
poezji. Artyści spotkali się w Kawiarni 
Nisza na wieczorkach „Wakacje z hu-
morem” oraz „Po góralsku”. 31 lipca 
parking ul. Ks. Pieli należał do fanów 
motoryzacji i uczestników Wystawy za-
bytkowych samochodów. 
W każdy poniedziałek, środę i piątek w 
Ale! Kinie pokazywaliśmy filmy dla dzie-
ci i młodzieży w wakacyjnych cenach. 
Praktycznie każdego dnia animatorzy 
prowadzili zajęcia dla dzieci w Libiążu, 
Gromcu, Żarkach lub Kosówkach. 

"Noc świętojańska" 
w Gromcu

Wakacyjne warsztaty szycia w LCK

Wakacyjna sztafeta z LCK
Koncerty na 

"Scenie pod filarami"

Od jesieni w LCK wracają zajęcia stacjonarne dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Będzie w czym wybierać. Szykujemy 
uruchomienie m.in. baletu, robotyki dla juniora, warsztatów: plastycznych, rękodzielniczych, fotograficznych, zajęć z gliną, 
teatru lalkowego i koronki klockowej. We wrześniu ruszą kursy kompetencji cyfrowych – grafiki i projektowania, a także 
korzystania z mediów społecznościowych. Szczegóły sprawdzicie wkrótce na naszej stronie internetowe i facebooku. 
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REKLAMA
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